



Handläggare: Göran Hakfors, Helene Personne
Tfn: 08-508 465 19, 08-508 465 72

Renhållningsnämnden

Rapport om fastighetsnära insamling mm

Förslag till beslut

1. Rapporten läggs till handlingarna.

Johan Castwall
Direktör

Anita Tärnström
Avdelningschef

Fastighetsnära insamling (FNI)

Kartläggning av FNI

Enkätundersökningen beträffande fastighetsnära källsortering i stadsdelen Östermalm som förvaltningen i samverkan med Utrednings- och Statistikkontoret genomfört är nu slutförd.

Undersökningen omfattar 1 412 flerbostadshus varav 73 % av fastighetsägarna har svarat. Svarefrekvensen vid tidigare genomförda undersökningen i stadsdelarna Hässelby - Vällingby, Kungsholmen och Norrmalm, Farsta, Katarina-Sofia och Maria uppgick till 79 %.

Fastighetsnära insamling av förpackningar varierar mellan 8 och 30 % beroende på material. I tidigare utförda inventeringar i övriga innerstadsstadsdelar uppgick motsvarande procenttal till 11 och 38 %. Möjligheten att som boende kunna lämna förpackningar fastighetsnära är således mindre på Östermalm med viss reservation för de förändringar som kan ha skett under åren 2004-2005 i de tidigare inventerade innerstadsdelarna. Fastighetsnära insamling av tidningar är dock något vanligare på Östermalm.

I drygt 30 % av fastigheterna finns ingen källsortering överhuvudtaget och under 10 % har fullt utbyggd källsortering av tidningar och alla förpackningsslag. I närmare 40 % av fastigheterna erbjuds hushållen möjlighet att lämna el-avfall, sorterat eller osorterat och 25 % har insamling av batterier.

I 14 % av fastigheterna planerar man att införa eller utöka fastighetsnära insamling - vanligen på längre sikt. En förändring under år 2006 planeras i 2 % av fastigheterna.

Utrymme för att kunna införa eller utöka fastighetsnära insamling saknas i ca 50 % av fastigheterna.

Utrednings- och Statistikkontorets sammanställning bifogas denna rapport. Bilaga 1.

Förvaltningen avser att ytterligare behandla uppgifterna och arbetet med att kontakta fastighetsägare utifrån enkätsvaren har inletts.

Samverkan för säkerställande av källsorteringsanläggningar

Riktlinjerna "Projektera och bygg för god avfallshantering" som tagits fram av samarbetsgruppen SAMSA, anmäldes vid det senaste sammanträdet i renhållningsnämnden. Inom Markkontoret har, därefter, en diskussion uppstått angående hur de boendes tillgänglighet vid lämning av avfall skall uttryckas i riktlinjerna samt om angivna bullerkraven för externt buller kan hävdas. Stadsbyggnadskontoret arbetar nu skyndsamt för att bearbeta materialet, så att Markkontoret, Stadsbyggnadskontoret och Trafikkontoret kan anmäla riktlinjerna i sina nämnder vid nästkommande sammanträden.

Förvaltningen har sedan mars 2005 granskat de detaljplaner som remitterats till förvaltningen. I förvaltningens granskning ingår att säkerställa att avfallshantering beaktas och att mark reserveras där så är nödvändigt. Även en del bygglov kommer till förvaltningen för yttrande. För att öka kunskapen om hantering av avfall pågår seminarier med plan- och bygglovshandläggarna vid stadsbyggnadskontoret.

För att säkerställa avfallshantering i större nya områden är det väsentligt att förvaltningens kunskaper och erfarenheter kommer planerna till godo redan på idéstadiet. Vid planering av stora områden som t.ex. Norra Stationsområdet eller Djurgårdsstaden har infrastruktur för avfall knappt berörts i programskedet. En tidig medverkan i planarbetet är att fördrö för att skapa miljöriktiga rationella systemlösningar för insamling av avfall. Samverkan mellan förvaltningarna bör även omfatta en tidigare medverkan i planprocessen.

Återvinningsstationer (ÅVS)

Kontroll återvinningsstationernas skötsel

Förvaltningens två handläggare som arbetar med uppföljning av stationernas skötsel har nu lagt upp inledande rutiner för kontrollerna. Under januari har 321 besök genomförts vid återvinningsstationerna varav 189 besök resulterade i inrapportering till samordningsentreprenören. Vid varje rapporttillfälle kan olika kategorier av synpunkter förekomma. De mest frekventa problemen under de första veckorna i januari har varit överfyllnad av behållare för pappersförpackningar, förekomst av grovavfall och behov av städning. Visst behov av klottersanering och kompletterande skyltning förekommer. Behandlas vidare i separat ärende.

Möte med samtliga stadsdelsförvaltningar

Den 31 januari hölls ett möte med representanter för stadsdelsförvaltningarna, stadsbyggnadskontoret, miljöförvaltningen, markkontoret och trafikkontoret. På dagordningen stod information om ansvarsfördelningen mellan materialbolagen och staden enl. gällande markupplåtelseavtal, den utökade uppföljningen av avtalet, det påbörjade arbetet med att skapa gemensamma rutiner för ett samarbete mellan berörda förvaltningar, förhandlingarna gällande det nya insamlingssystemsavtalet mm.

Mötet resulterade i att en arbetsgrupp ska tillsättas för att arbeta vidare med att bygga upp gemensamma rutiner för återvinningsstationernas skötsel i enlighet med Kommunfullmäktiges beslut 15 september, 2005.

Tio teststationer med rymligare behållare

Alla tio stationer av den blå, rymligare s.k. Göteborgsmodellen är nu etablerade. FTI har konstaterat att problem med överfyllnad uppstått även vid dessa stationer. En utvärdering av försöket ska göras av FTI. Förvaltningen har genom stadsdelarna informerats om att de är nöjda med stationerna och önskar fler av samma modell.

Informationsfolder

Den av FTI utarbetade folder avsedd för verksamheter med information om ett korrekt förfarande med förpacknings- och tidningsavfall beräknas vara färdig för utskick i februari.

Extrainsatta städåtgärder

Förvaltningen kontaktade den 10 januari samtliga stadsdelar med information om att de kan utnyttja den egna städentreprenören för att vid behov omedelbart komma tillrätta med nedskräpningen vid återvinningsstationerna. Behandlas i separat ärende.

Utökade tömningstider

Förvaltningen har medgivit tillfälligt förlängd tömningstid till 22.00 av de fraktioner som inte vållar ljudstörning. I första hand fram till 1/2.

Extra tömning av kartongbehållare

Samordningsentreprenören har satt in extra tömning av kartongbehållare vid 80 stationer, främst på Norrmalm, Kungsholmen, Östermalm och inom vissa områden i den södra delen av staden.

Statistik

Beträffande allmänhetens *klagomål gällande återvinningsstationerna* har förvaltningen nu erhållit följande statistik.

Klagomål/kategori	2004			2005		
	Insaml.	Städn.	Övr.	Insaml.	Städn.	Övr.
<i>Materials lag o dyl</i>						
Plast	146	2		382	160	
Metall	73	2		81	21	
Glas, ofärgat	79	6		89	36	
Glas, färgat	80	6		105	27	
Papper/Kart./Well	370	23		495	297	
Tidningar	188	10		705	390	
Textil	12	16		1	10	
Grov/Hushållsavf.			529			244
Farligt avfall			0			7
Batterier			21			12
Övr. synpunkter			7			77
<i>Totalt/kategori</i>	<i>948</i>	<i>65</i>	<i>557</i>	<i>1 858</i>	<i>941</i>	<i>340</i>
Totalt/år	1 570			3 139		

Ur tabellen kan utläsas att klagomål gällande både städinsatser och insamling ökat markant. Uppmärksammas bör att klagomål angående grov- och hushållsavfall i stort sett mer än halverats. En minskning har även skett då det gäller synpunkter på textil- och batteriinsamling.

Situationen under årets början då port- och grindhämtning av tidningar upphörde i den norra delen av staden har bidragit till att klagomålen ökat sammantaget under år 2005. En viss osäkerhet råder om de ökade

klagomålsnivåerna representerar en faktisk försämring av situationen vid återvinningsstationerna eller om inrapporteringen har ökat oavsett status.

Förvaltningen har beträffande den *totala mängden insamlad förpackningsmaterial och tidningar* nu av FTI och PressRetur erhållit följande statistik för återvinningsstationerna och den fastighetsnära insamlingen.

Sort/ton	2004		Tot. 2004	2005		Tot. 2005
	ÅVS	FNI	ÅVS+FNI	ÅVS	FNI	ÅVS+FNI
Hårdplast	320	237	557	430		
Metall	215	266	481	263		
Glas	6 388	5 015	11 403	6 236		
Kartong*	1 228	979	2 207	1 810		
Well	—	258	258			
Tidningar	10 766	43 066	53 832	19 210	37 749	56 959
Totalt	18 970	49 881	68 857	27 949		

* Vid återvinningsstationer ingår även well i kartongfraktionen.

Ur tabellen kan utläsas en ökning av insamlade mängder beträffande samtliga fraktioner insamlade vid återvinningsstationerna förutom en marginell minskning beträffande insamlade mängder glas. Totalt har den insamlade mängden tidningar ökat med 6 % trots en minskning på 12 % av tidningar insamlade fastighetsnära. Det senare är en följd av den indragna port- och grindhämtningen i norra staden.

Trots upprepade påminnelser har FTI inte redovisat insamlade mängder från FNI avseende kvartal tre och fyra 2005.

Bilaga 1

1. Fastighetsnära källsortering på Östermalm, Utrednings- och Statistikkontorets slutrapport.